ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1070/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicita que o
atendimento às adolescentes e mulheres grávidas vítimas de estupro levem em conta o
direito  fundamental  à  vida,  com  oferecimento  de  auxílio  multidisciplinar,  assistencial  e
religioso para evitar casos de aborto.

JUSTIFICATIVA:

Esta solicitação visa preservar o Direito à vida como fator fundamental.
Para  isso,  solicita  que  o  atendimento  às  adolescentes  e  mulheres  grávidas  seja  com
oferecimento  de  auxílio  multidisciplinar,  assistencial  e  religioso,  para  evitar  casos  de
aborto.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE MARÇO DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB